

## 連結貸借対照表

(令和 2年 3月31日現在)

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	56,013,665,251	固定負債	21,191,276,478
有形固定資産	51,053,161,785	地方債等	18,897,542,022
事業用資産	24,286,759,732	長期未払金	4,811,296
土地	11,679,412,378	退職手当引当金	2,084,384,290
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	22,998,130,428	その他	204,538,870
建物減価償却累計額	△ 12,500,621,511	流動負債	1,555,255,610
工作物	3,560,927,540	1年内償還予定地方債等	1,338,467,494
工作物減価償却累計額	△ 2,269,234,823	未払金	17,990,179
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	164,246,024
航空機	-	預り金	32,173,061
航空機減価償却累計額	-	その他	2,378,852
その他	1,060,000	負債合計	22,746,532,088
その他減価償却累計額	△ 864,080	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	817,949,800	固定資産等形成分	57,796,048,778
インフラ資産	25,665,481,181	余剰分(不足分)	△ 16,898,855,466
土地	5,691,008,018	他団体出資等分	-
建物	1,489,671,448		
建物減価償却累計額	△ 514,440,575		
工作物	46,269,126,542		
工作物減価償却累計額	△ 28,066,412,843		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	796,528,591		
物品	2,852,033,506		
物品減価償却累計額	△ 1,751,112,634		
無形固定資産	97,332,133		
ソフトウェア	96,819,720		
その他	512,413		
投資その他の資産	4,863,171,333		
投資及び出資金	87,249,000		
有価証券	-		
出資金	87,249,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	212,486,789		
長期貸付金	87,731,858		
基金	4,493,641,249		
減債基金	-		
その他	4,493,641,249		
その他	4,844,931		
徴収不能引当金	△ 22,782,494		
流動資産	7,630,060,149		
現金預金	2,845,343,841		
未収金	130,771,356		
短期貸付金	5,464,052		
基金	4,618,990,041		
財政調整基金	4,222,875,425		
減債基金	396,114,616		
棚卸資産	33,189,071		
その他	1,702,806		
徴収不能引当金	△ 5,401,018		
繰延資産	-	純資産合計	40,897,193,312
資産合計	63,643,725,400	負債及び純資産合計	63,643,725,400

## 連結行政コスト計算書

自 平成31年 4月 1日  
至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

科目	金額
経常費用	19,853,753,944
業務費用	7,736,717,322
人件費	2,536,834,558
職員給与費	2,268,451,529
賞与等引当金繰入額	140,663,913
退職手当引当金繰入額	14,721,415
その他	112,997,701
物件費等	4,936,351,176
物件費	3,102,300,515
維持補修費	214,788,905
減価償却費	1,610,001,076
その他	9,260,680
その他の業務費用	263,531,588
支払利息	102,410,841
徴収不能引当金繰入額	23,448,336
その他	137,672,411
移転費用	12,117,036,622
補助金等	1,874,016,539
社会保障給付	9,355,247,699
他会計への繰出金	607,818,000
その他	279,954,384
経常収益	3,605,287,269
使用料及び手数料	394,480,792
その他	3,210,806,477
純経常行政コスト	16,248,466,675
臨時損失	104,627,381
災害復旧事業費	-
資産除売却損	104,305,198
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	322,183
臨時利益	10,782,416
資産売却益	10,782,416
その他	-
純行政コスト	16,342,311,640

## 連結純資産変動計算書

自 平成31年 4月 1日  
至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	39,533,251,460	56,177,277,539	△ 16,644,026,079	0
純行政コスト(△)	△ 16,342,311,640		△ 16,342,311,640	0
財源	17,529,414,345		17,529,414,345	0
税収等	10,932,803,382		10,932,803,382	0
国県等補助金	6,596,610,963		6,596,610,963	0
本年度差額	1,187,102,705		1,187,102,705	0
固定資産等の変動(内部変動)		1,671,473,097	△ 1,671,473,097	
有形固定資産等の増加		3,553,492,111	△ 3,553,492,111	
有形固定資産等の減少		△ 1,643,108,167	1,643,108,167	
貸付金・基金等の増加		468,887,064	△ 468,887,064	
貸付金・基金等の減少		△ 707,797,911	707,797,911	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	175,850,734	175,850,734		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	1,994,731	△ 237,582,247	239,576,978	
その他	△ 1,006,318	9,029,655	△ 10,035,973	
本年度純資産変動額	1,363,941,852	1,618,771,239	△ 254,829,387	0
本年度末純資産残高	40,897,193,312	57,796,048,778	△ 16,898,855,466	0

## 連結資金収支計算書

自 平成31年 4月 1日  
至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	18,113,530,093
業務費用支出	6,179,199,975
人件費支出	2,508,511,754
物件費等支出	3,473,784,951
支払利息支出	102,410,840
その他の支出	94,492,430
移転費用支出	11,934,330,118
補助金等支出	1,753,091,309
社会保障給付支出	9,355,503,858
他会計への繰出支出	607,818,000
その他の支出	217,916,951
業務収入	20,764,328,617
税収等収入	10,919,360,930
国県等補助金収入	6,289,332,656
使用料及び手数料収入	395,686,266
その他の収入	3,159,948,765
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	29,143,755
<b>業務活動収支</b>	<b>2,679,942,279</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	4,004,761,237
公共施設等整備費支出	3,529,523,493
基金積立金支出	475,237,744
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	961,817,714
国県等補助金収入	282,098,701
基金取崩収入	522,823,979
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	142,411,387
その他の収入	14,483,647
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 3,042,943,523</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,420,452,427
地方債等償還支出	1,401,794,873
その他の支出	18,657,554
財務活動収入	2,154,777,015
地方債等発行収入	2,144,515,015
その他の収入	10,262,000
<b>財務活動収支</b>	<b>734,324,588</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>371,323,344</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>2,456,363,345</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>3,564,004</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>2,831,250,693</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>13,884,761</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>208,387</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>14,093,148</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>2,845,343,841</b>

## 注 記

### 1 重要な会計方針

#### (1) 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

- ① 有形固定資産……………取得原価  
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
  - ア 昭和59年度以前に取得したもの……………再調達原価  
ただし、道路、河川及び水路の敷地においては備忘価額1円としています。
  - イ 昭和60年度以後に取得したもの  
取得原価が判明しているもの……………取得原価  
取得原価が不明なもの……………再調達原価  
ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
- ② 無形固定資産……………原則として取得原価  
ただし、取得原価が不明なものは、再調達原価としています。

連結対象団体については、それぞれの会計基準に基づき、有形固定資産等の評価を行っています。

#### (2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的有価証券……………償却原価法（定額法）
- ② 満期保有目的以外の有価証券
  - ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格  
(売却原価は移動平均法により算定。)
  - イ 市場価格のないもの……………取得原価（又は償却原価法（定額法））
- ③ 出資金
  - ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格  
(売却原価は移動平均法により算定)
  - イ 市場価格のないもの……………出資金額

連結対象団体については、それぞれの会計基準に基づき、有価証券等の評価を行っています。

#### (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による低価法

#### (4) 有形固定資産等の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法  
なお、主な耐用年数は以下のとおりです。
  - 建物 14年～50年
  - 工作物 10年～50年
  - 物品 2年～15年ただし、一部の連結対象団体については定率法によっています。
- ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法  
(ソフトウェアについては、庁内における見込利用期間（5年）に基づく定額法によっています。)
- ③ 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が1年以内のリース取引及びリース契約1件あたりのリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）  
……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

連結対象団体については、それぞれの会計基準に基づき、有形固定資産等の減価償却を行っています。

(5) 引当金の計上基準及び算定方法

- ① 徴収不能引当金  
未収金については、過去5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。  
長期延滞債権及び長期貸付金については、過去5年間の平均不納欠損率又は個別に回収可能性を検討し、徴収不能見込額を計上しています。
- ② 退職手当引当金  
期末自己都合要支給額を計上しています。
- ③ 損失補償等引当金  
履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。
- ④ 賞与等引当金  
翌年度6月支給予定の期末手当、勤勉手当等及びそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

連結対象団体については、それぞれの会計基準に基づき、引当金を計上しています。

(6) リース取引の処理方法

- ① ファイナンス・リース取引  
通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
- ② オペレーティング・リース取引  
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

連結対象団体については、それぞれの会計基準に基づき、会計処理を行っています。

(7) 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金と要求払預金）及び現金同等物  
なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいません。

(8) 採用した消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。  
連結対象団体については、それぞれの会計基準に基づき、会計処理を行っています。

2 追加情報（財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項）

(1) 連結財務書類の対象団体について

会計名	区分	連結の方法	比例連結割合
甲府地区広域行政事務組合	一部事務組合	比例連結	14.07%
中巨摩地区広域行政事務組合	一部事務組合	比例連結	16.94%
三郡衛生組合	一部事務組合	比例連結	20.85%
山梨西部広域環境組合	一部事務組合	比例連結	9.50%
東八代広域行政事務組合	一部事務組合	比例連結	7.67%
山梨県市町村総合事務組合	一部事務組合	比例連結	4.05%
山梨県後期高齢者医療連合	広域連合	比例連結	2.87%
中央市農業振興公社	第三セクター等	全部連結	—
中央市社会福祉協議会	第三セクター等	全部連結	—

連結の方法は次のとおりです。

- ① 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき、比例連結の対象としています。
  - ② 第三セクター等は、出資割合等が50%を超える団体（出資割合等が50%以下であっても業務運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。）は、全部連結の対象としています。
- (2) 出納整理期間について
- 地方自治法第235条の5に基づき、出納整理期間を設けられている団体においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。
- なお、出納整理期間を設けていない団体と出納整理期間を設けている団体との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整しています。